
QUARTA-FEIRA, 16 DE ABRIL DE 201414  CADERNO 3

Destino(s):
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572155101/ELIANE FRANCISCA DE ALMEIDA (ENGENHEIRO 
FLORESTAL) / 2.5 diárias (Completa) / de 09/03/2014 a 
11/03/2014
58992171/MANOEL MESSIAS DA CRUZ MONTEIRO (MOTORISTA) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 09/03/2014 a 09/03/2014
572154401/MARIA GORETI STHEL FRANCISQUETO (TECNICO 
EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE) / 2.5 diárias (Completa) / de 
09/03/2014 a 11/03/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

LICENÇA MATERNIDADE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 673856

PORTARIA Nº 661/2014 - DGAF/GAB/SEMA DE 14 DE 
ABRIL DE 2014

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira em exercício, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas, e considerando 
o disposto no art. 77 da Lei nº 5.810 de 24.01.1994 e Certidão 
de Nascimento;
R E S O L V E:
CONCEDER 180 (cento e oitenta) dias de Licença Maternidade 
à servidora ANAILDE FEITOSA CARVALHO, matrícula nº. 
57215079/1, ocupante da função de Biólogo, lotada na Unidade 
Regional de Marabá, no período 07/03/2014 a 02/09/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 14 de abril de 2014.

MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

HOMOLOGAÇÃO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 673356

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE
HOMOLOGAÇÃO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO

PORTARIA Nº. 489 DE 25 DE MARÇO DE 2014.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 23 de janeiro de 2012, publicado no Diário O?cial nº. 32083 
de 24/01/2012 e aquelas previstas no Regimento Interno da 
SEMA;
Considerando o que dispõe os Decretos Estaduais nºs. 1.945 
de 13/02/2005 e 249 de 11.11.2011, em observância ao Art. 34 
da Lei nº. 5.810/94, e no art. 40, § da constituição do Estado;
Considerando ainda, o Relatório Final apresentado pela Comissão 
Especial de Avaliação de Desempenho – CESAD, instituída pela 
PORTARIA Nº. 671/2012;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, o resultado da Avaliação Especial de 
Desempenho que considerou aprovado no estágio probatório 
o servidor RUBENS DE AQUINO OLIVEIRA, Id. Funcional 
nº. 57198137/1, a contar da data em que se deu o término do 
referido estágio, reconhecendo-o estável obtendo o conceito 
BOM, para o exercício do cargo efetivo de BIÓLOGO, conforme 
processo nº. 2011/272103.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, 25 DE MARÇO 
DE 2014.

JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 673361

PORTARIA: 668/2014
Objetivo: REUNIÃO TÉCNICA COM SECRETÁRIO ADJUNTO 
DESTA SEMA, PARA DEFINIÇÃO DAS ÁREAS DE ATUAÇÃO DAS 
UNIDADES REGIONAIS - URE’ s
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58987202/JORGE DA SILVA NERY (COORDENADOR) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 08/04/2014 a 11/04/2014
572346802/RUBENS BORGES SAMPAIO (ASSESSOR) / 2.5 
diárias (Completa) / de 09/04/2014 a 11/04/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 673408

PORTARIA: 666/2014
Objetivo: REALIZAR ATIVIDADE DE MONITORAMENTO NO 
PARQUE ESTADUAL CHARAPUCU.
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL

Destino(s):
AFUÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571754601/ANTONY NELSON MONTEIRO ELIAS (POLICIAL 
MILITAR) / 15.5 diárias (Completa) / de 09/04/2014 a 
24/04/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 673481

Inexigibilidade: 21/2014
Data: 11/04/2014
Valor: 900,00
Objeto: Custeio pela SEMA, da inscrição no “4º Congresso 
Internacional de Tecnologia para Meio Ambiente”, no período 
de 23 a 25 de abril de 2014 em Bento Gonçalves/RS, para as 
servidoras Deiliany Lima de Souza, Ivonete do Socorro Ribeiro 
Costa e Blenda Portilho Cascaes.
Fundamento Legal: Artigo 25, Inciso II e art. 13, Inciso VI, da 
lei 8.666/93
Data de Ratificação: 14/04/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18128120140980000    339039              0116000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: FUNDAÇÃO PROAMB
Endereço: Av S Roque, Bairro: São Roque, 505
CEP. 95700-000 - Bento Gonçalves/RS
Telefone: 5430554338
Ordenador: HILDEMBERG DA SILVA CRUZ

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 673506

Inexigibilidade: 22/2014
Data: 14/04/2014
Valor: 1.980,00
Objeto: Custeio pela SEMA, da inscrição no curso de “Gestão 
dos Aspectos e Impactos Ambientais-Conforme a ABNT NBR 
ISO 14001:2004” no período de 28 a 29 de abril de 2014 em 
São Paulo/SP, para as servidoras Aline do Socorro Dias Cunha e 
Jaqueline do Socorro Oliveira Barleta.
Fundamento Legal: Artigo 25, Inciso II e art. 13, Inciso VI, da 
lei 8.666/93
Data de Ratificação: 15/04/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18128120140980000    339039              0116000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: Associação Brasileira de Normas Técnicas ABNT
Endereço: Avenida Treze de Maio 13, Bairro: Centro, 13
CEP. 20031-901 - Rio de Janeiro/RJ
Telefone: 1130173600
Ordenador: HILDEMBERG DA SILVA CRUZ

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 673518

PORTARIA: 665/2014
Objetivo: REALIZAR REUNIÃO TÉCNICA DE TRABALHO COM O 
PREFEITO E A SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE DE 
GURUPÁ.
Fundamento Legal: ART 145 FA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MACAPÁ/AP - Brasil
SANTANA/AP - Brasil
CHAVES/PA - Brasil
GURUPÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
518560112/ERICA MONTEIRO AZEVEDO (GEOGRAFO) / 8.5 
diárias (Completa) / de 11/04/2014 a 19/04/2014
32026901/PEDRO PAULO BITTENCOURT FERREIRA (ASSIST. 
SOCIAL) / 8.5 diárias (Completa) / de 11/04/2014 a 
19/04/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

SUSPENSÃO DE PENALIDADE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 673795

Processo Administrativo nº 2013/410926
O Diretor-Geral do Instituto de Desenvolvimento Florestal 
do Pará – Ideflor, no uso de suas atribuições legais, com 
fundamento no parecer jurídico nº. 077/2014, de 09 de abril de 
2014, considerando os fatos apurados nos autos em epígrafe, 
que trata do contrato administrativo 026/2013, firmado entre 
esta autarquia e a empresa BRASIL RENT A CAR LTDA, inscrita 
no CNPJ sob número 03.434.532/0001-25.
RESOLVE, enquanto não for julgada a questão em definitivo:
I – Suspender a aplicação de multa de dez por cento, a 
ser calculada sobre o valor total do contrato administrativo 
nº 026/2013, a contar do seu encerramento, em razão de 
inadimplência contratual à contratada BRASIL RENT A CAR LTDA, 
inscrita no CNPJ sob número 03.434.532/0001-25.
II – Suspender a aplicação cumulativamente ao inciso anterior, a 
penalidade de suspensão do direito de contratar com o Instituto 
de Desenvolvimento Florestal do Pará, nos termos do artigo 
87, inciso III, da Lei de Licitações e Contratos Administrativos 
à contratada BRASIL RENT A CAR LTDA, inscrita no CNPJ sob 
número 03.434.532/0001-25.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 09 de abril de 2014.
THIAGO VALENTE NOVAES
Diretor-Geral do Instituto de Desenvolvimento Florestal do Pará 
– Ideflor.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 673810

Dispensa: 6/2014
Data: 15/04/2014
Valor: 1.211,70
Objeto: Materiais para construção de viveiro de produção de 
mudas.
Fundamento Legal: Art.24, inciso V e VI, da Lei 8.666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18541138167840000    339030              0261000000          Estadual
18541138167840000    449052              0261000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: EULER E. DE SANTANA - EPP
Endereço: Avenida Muiraquitã, Bairro: Livramento, 612
CEP. 68015-654 - Santarém/PA
Telefone: 9335237754
Ordenador: Thiago Valente Novaes

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 673837

Dispensa: 7/2014
Data: 15/04/2014
Valor: 1.432,00
Objeto: Materiais para construção de viveiro de produção de 
mudas.
Fundamento Legal: Art.24, inciso V e VI, da Lei 8.666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18541138167840000    339030              0261000000          Estadual
18541138167840000    449052              0261000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: RENATO S. DE OLIVEIRA COMERCIO - ME
Endereço: Rua São Marcos, Bairro: São Felix, 23
CEP. 68513-681 - Marabá/PA
Telefone: 0000000000
Ordenador: Thiago Valente Novaes


